Il a payé au châtelain de Luisandre Martin de Gratoux à qui l’on donne 
quinze  sous de gros tournois par an pour son salaire à ladite châtellenie 
desquels une moitié lui est payée aux foires froides de Châlon et l’autre moitié 
aux autres foires chaudes selon la lettre d’ordre du seigneur et comme dans le 
compte précédent il fut payé aux foires chaudes de l’année 1340 et aux foires 
froides de l’année 1341, selon le reçu dudit Martin donné le 22 du mois de 
mars de la susdite année 1341 qu’il remet : 15 sous de gros tournois.

Compte de la châtellenie de Saint-Germain 
 ADCO B 9591 (4), peau 11, 1341-1342

Libravit Martino de Gratorio tunc castellano Luyssandriarum pro redi�candis 
hedi�ciis dicti castri que propter fulgus destructa fuerant in quibusdam locis per 
litteram domine comitisse de mandato datam apud Sanctum Ragnebertum die 
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penultiam mensis iulii anno CCC°XLI° quam reddit cum littera dicti Martini 
de recepta : III s. gros. tur.

Libravit eidem Martino cui dabantur quindecim solidi turonensium grossorum 
pro salario suo dicte castellanie per annum quorum medietas sibi solvitur in 
nundinis frigidis Scabilonis et alia medietas in nundinis calidis per litteram 
domini de mandato ut in computo precedenti et solvit sibi pro nundinis calidis 
anno CCC° XXX° XLI° per litteram ipsius Martini de recepta datam die XXa 
septimo anno predicto quam reddit : VII s. VI d. gros. tur.

Il a payé à Martin de Gratoux, alors châtelain de Luisandre, pour reconstruire 
les bâtiments dudit château qui furent détruits en certains endroits par la 
foudre selon la lettre d’ordre de Madame la comtesse donnée à Saint-Rambert 
l’avant dernier jour du mois de juillet de l’année 1341 qu’il remet avec le reçu 
dudit Martin : 3 sous de gros tournois.

Il a payé au même Martin à qui l’on doit quinze sous de gros tournois par an 
pour son salaire à ladite châtellenie desquels une moitié lui est payée aux foires 
froides de Châlon et l’autre moitié aux foires chaudes selon la lettre d’ordre du 
seigneur et comme dans le compte précédent il fut payé aux foires chaudes de 
l’année 1341, selon le reçu dudit Martin donné le 27 de la susdite année 1341 
qu’il rend : 7 sous 6 deniers de gros tournois.

Traité de Villars-Benoît 
 10 juin 1314 

S. Guichenon Hist. gén. de la Royale Maison de Savoie, t. 4 p. 141-146

In nomine Domini nostri Jesu Christi et beate Marie virginis et totius celestis 
curie Amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCXIV indictione XII decima die 
mensis iunii. Per hoc presens instrumentum publicum appareat evidenter tam 
presentibus quam futuris quod cum diverse et varie questiones controversie guerre 
et rancure civiles criminales et mixte diutus fuerint et steterint inter illustres et 
magni�cos viros dominos Amedeum comitem Sabaudie eiusque predecessores 
nec non eius subditos coadiutores valitores et sequaces ex una parte et dominum 
Ioannem Dal�num Viennensem et Albonensem comitem dominumque de Turre 
eiusque predecessores nec non eius subditos coadiutores valitores et sequaces 
ex altera […] tandem dictus dominus comes nomine suo �liorum et nepotum 
suorum et �liorum fratrum suorum heredum et successorum suorum et omnium 
aliorum coadiutorum sequacium et valitorum quorum interest aut interesse 
poterit pro parte et dictus dominus Dal�nus nomine suo �liorum suorum et 
fratrum et heredum et successorum suorum et omnium aliorum coadiutorum 
sequacium et valitorum quorum interest aut interesse poterit pro parte sua ex 
altera auctore pacis favente tractatu reverendorum in Christo patrum domini 
Bertrandi Dei gratia Tarentasiensis archiepiscopi et domini Guillermi eadem 
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gratia Gratianopolis episcopi nec non illustris viri domini Philippi de Sabaudia 
principis Archye et nobilis viri domini Guigonis Alamandi domini Vallis Bonnesii 
et quam plurium aliorum proborum et diferetorum virorum de ipsis questionibus 
guerris controversiis et rancuriis et generaliter de omnibus aliis que ipsi domini 
et que una pars ab alia petere posset quacunque ratione vel causa volentes ipse 
partes nominibus quibus supra ad bonam pacem et concordiam pervenire de ipsis 
et super ipsis transegerunt concordaverunt et convenerunt ut infra videlicet… 
ita tamen quod si de �nibus et territoriis seu mandamentis questio aliqua seu 
dubium oriretur inter ipsum locum Ambroniaci Sancti Ragneberti et Luysandrie 
mandamentorum et territorium eorundem ex una parte et castrorum Sancti 
Germani et Laymenco et mandamentorum et territorium eorundem ex altera 
quod predicta dubia limitentur terminentur bornentur et declarentur per 
terminos bognas et metas qui et que ponentur et designabuntur per duos vel plures 
probos viros eligendosper dictos dominos comitem et Dal�num.